

Số: 120/BC-UBND

Tân Kỳ, ngày 04 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả Công tác chỉ đạo điều hành tháng 4, Triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 5 năm 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ TRONG THÁNG 4

Trong tháng, đã ban hành 545 văn bản, gồm có: 247 quyết định, 21 tờ trình, 151 công văn, 37 thông báo, 38 báo cáo, 16 kế hoạch; 35 giấy mời; tiếp nhận và xử lý 1.387 văn bản đến.

Duy trì chế độ giao ban lãnh đạo, giao ban hàng tháng theo quy chế đề ra.

Chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ Xuân; công tác PCCR, chăm sóc cây trồng và bảo vệ rừng; công tác tiêm phòng vụ Xuân cho đàn vật nuôi; công tác chống hạn vụ Xuân; Chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo VSATTP nông nghiệp, công tác phòng chống thiên tai.

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng các Chương trình, Đề án, Kế hoạch trình Ban Chấp hành, BTV Đảng ủy Quý II/2026.

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; Đôn đốc kiểm tra công trình trước mùa mưa bão.

Chỉ đạo công tác tuyên truyền các ngày lễ trong tháng, trong năm.

Tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân kịp thời.

Tham dự đầy đủ các cuộc hội nghị trực tiếp, trực tuyến do cấp trên tổ chức.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết HĐND xã.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực Kinh tế

a, Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch

Về thu ngân sách: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã đạt 27.755,359 triệu đồng, bằng 57,8% dự toán (trong đó thu địa bàn trừ tiền sử dụng đất: 7.731,536 triệu đồng, đạt 27,62% dự toán; thu tiền sử dụng đất: 20.023,822 triệu đồng, đạt 100,12% dự toán); Thu bổ sung ngân sách từ cấp trên đạt 122.695.296 triệu đồng bằng 61% dự toán.

Về chi ngân sách: Chỉ đạo chi trả nguồn kinh phí hỗ trợ nhân dân khắc phục thiên tai năm 2025 đạt kế hoạch cấp trên giao. Tổng chi ngân sách đạt 75.668,474 triệu đồng bằng 30,5% dự toán. Trong đó: Chi đầu tư xây dựng: 5.850 triệu đồng; Chi thường xuyên: 69.818,474 triệu đồng.

b, Lĩnh vực Xây dựng và Công thương

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng do UBND xã làm Chủ đầu tư: Khởi nhà hiệu bộ và các hạng mục phụ trợ Trường THCS Dũng Hợp, Khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng cơn bão số 5 và số 10 năm 2025 đối với lĩnh vực giáo dục, Sửa chữa nâng cấp các tuyến đường nội thị...; Khởi công công trình: Xử lý sạt lở đất tại vị trí Km270+900 Quốc lộ 15A, khối 1, xã Tân Kỳ. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các bước theo quy định để hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án đầu tư công năm 2026. Chỉ đạo tổ chức mở thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án: Khu đô thị phía Tây Thị trấn Tân Kỳ cũ.

Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ngành liên quan thực hiện công tác giải toả vi phạm, chống tái lấn chiếm HLAGT trên địa bàn.

Sản xuất công nghiệp và thương mại dịch vụ tiếp tục duy trì theo hướng tích cực. Trong tháng có 08 doanh nghiệp đăng ký mới, tính đến tháng 4/2026 trên địa bàn có tổng cộng 144 doanh nghiệp đăng ký thành lập và hoạt động; sản lượng khai thác cát, sỏi đạt 25.000 m³; gạch xi măng, tuynen đạt 12.370 nghìn viên; sản xuất đường đạt 3.885 tấn; sản xuất quần áo: 2.350 sản phẩm; Giá trị sản phẩm mộc, cơ khí đạt 5.285 triệu đồng; điện thương phẩm đạt 20.396 triệu đồng; sản xuất tiểu thủ công nghiệp khác: 11.147 triệu đồng. Tổng mức bán lẻ hàng hoá dịch vụ đạt 40.782 triệu đồng; doanh thu vận tải đạt 8.215 triệu đồng, dịch vụ khác đạt 14.203 triệu đồng.

c, Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường:

Chỉ đạo thu hoạch diện tích các loại cây trồng vụ Đông; thu hoạch các cây nguyên liệu mía, sắn. Tập trung chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Xuân 2026 trong điều kiện thời tiết nắng nóng; chỉ đạo chăm sóc, theo dõi, phòng trừ bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn hại lúa vụ Xuân 2026. Chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách trồng dừa theo Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 12/12/2025 của HĐND tỉnh ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030 (Số hộ đăng ký tham gia trồng vụ Xuân: 08 hộ, diện tích: 5,0 ha): Chỉ đạo phối hợp với Trung tâm giống nông nghiệp tỉnh cấp giống cho 04 hộ, diện tích: 2,95 ha, lượng giống: 162.250 chồi.

Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, nắng nóng trên đàn vật nuôi; chỉ đạo triển khai tiêm phòng vụ Xuân. Tổ chức tiêu hủy lợn bị bệnh dịch tả lợn Châu Phi theo đúng quy định với số con tiêu hủy 26 con, có tổng trọng lượng 2.170kg.

Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng chống cháy rừng, rà soát lại hiện trạng rừng, xác định vùng nguy cơ cháy, tuần tra kiểm tra các vùng rừng trọng điểm, đến nay chưa xảy ra tình trạng cháy rừng trên địa bàn. Kết quả trồng rừng và bảo vệ rừng tính đến tháng 4/2026: Diện tích trồng rừng tập trung: 67ha rừng sản xuất; Diện tích chăm sóc rừng 82ha; trồng cây phân tán: 2.500 cây.

Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh và tăng cường công tác quản lý trong nuôi trồng thủy sản năm 2026.

Chỉ đạo rà soát, tổng hợp danh mục sử dụng kinh phí sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2026; phúc tra thiệt hại bão số 10 năm 2025 tại các khối, xóm.

Chỉ đạo xác định phân loại nhóm xã và rà soát các tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Chính phủ ban hành bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030. Rà soát, tổng hợp nhu cầu đề xuất sử dụng xi măng làm đường giao thông nông thôn của các khối, xóm trên địa bàn.

2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội

a, Lĩnh vực Nội vụ

Chỉ đạo ban hành các quyết định về kiện toàn, miễn nhiệm, bổ nhiệm (Tổ ANTT khối 6; bổ nhiệm lại CBQL giáo dục; giao phụ trách Trường Tiểu học Tân Kỳ; quyết định nghỉ việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP; công nhận 25 Tổ liên gia tự quản...); chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm, không bổ nhiệm lại, kiện toàn tổ chức bộ máy; thành lập Ban QLDA đầu tư xây dựng xã; ban hành các tờ trình, báo cáo liên quan đến quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2026-2031; thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; lao động hợp đồng ngành giáo dục.

Chỉ đạo triển khai điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 (ban hành văn bản hướng dẫn, cung cấp số liệu, kiện toàn Ban chỉ đạo, rà soát phiếu điều tra); ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành: phân cấp, phân quyền; phổ biến các Quyết định của Thủ tướng; triển khai chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ

Chỉ đạo hoàn thiện báo cáo, rà soát các điều kiện liên quan đến phân loại đơn vị hành chính; chuẩn bị hồ sơ làm việc với Đoàn kiểm tra của tỉnh.

*** Công tác văn thư, lưu trữ và thi đua khen thưởng:** Chỉ đạo thực hiện quy trình đề nghị xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán 2026 và các đợt thi đua mừng Đảng, mừng Xuân; tham gia góp ý dự thảo văn bản của Trung ương, tỉnh kịp thời.

*** Công tác chính sách an sinh xã hội, nhà ở người có công:** Chỉ đạo quan tâm công tác chính sách, thực hiện đúng các chủ trương, hướng dẫn của cấp trên, động viên thăm hỏi kịp thời các đối tượng chính sách, người có công, các gia đình có công kịp thời; Thực hiện đối chiếu, quyết toán các chế độ chính sách người có công năm 2025 tại Sở Nội vụ; rà soát, báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách Trung ương chi trả chế độ ưu đãi người có công. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ người có công (03 hồ sơ MTP, 01 hồ sơ ưu đãi giáo dục) bảo đảm đúng quy định, kịp thời.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chế độ trợ cấp đối với người có công.

*** Lao động việc làm, bình đẳng giới:**

Chỉ đạo ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình việc làm và xuất khẩu lao động năm 2026; thực hiện chi trả, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ miễn, giảm chi phí học tập theo Nghị định 238/2025/NĐ-CP (10 hồ sơ học kỳ II năm học 2025–2026); phối hợp triển khai công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tổ chức tập huấn, chuyên giao kỹ thuật sản xuất, chăn nuôi; phối hợp doanh nghiệp (Công ty May Tính Lợi) rà soát nhu cầu lao động, tổ chức các hoạt động kết nối, giới thiệu việc làm tại các khối, xóm.

*** Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo:**

Chỉ đạo tổ chức thăm hỏi, tặng quà giáo xứ Quy Hậu nhân dịp Lễ phục sinh năm 2026; chỉ đạo báo cáo rà soát, báo cáo một số nội dung liên quan đến tôn giáo trên địa bàn xã Tân Kỳ.

b, Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo ban hành các đề án, kế hoạch phát triển giáo dục (Đề án trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2026-2030; kế hoạch phát triển GD&ĐT năm học 2026-2027; kế hoạch kiểm tra hoạt động giáo dục, dạy thêm học thêm; đề án thành lập Trung tâm Học tập cộng đồng). Tổ chức các hoạt động chuyên môn, hội thi, cuộc thi (cử giáo viên tham gia hội thi cấp tỉnh; lựa chọn, công nhận sáng kiến; tổ chức thi học sinh giỏi cấp xã; tham gia thi Olympic tiểu học cấp tỉnh). Chỉ đạo ban hành các quyết định, công văn chỉ đạo điều hành lĩnh vực giáo dục (công nhận kết quả học sinh giỏi; điều động giáo viên; triển khai CSDL ngành; bảo đảm an toàn thực phẩm học đường; phòng, chống bạo lực học đường; báo cáo số liệu ngành...). Thực hiện công tác chính sách học sinh: duyệt chế độ học kỳ II; tiếp nhận, điều chỉnh và cấp phát gạo hỗ trợ theo Nghị định 66/2025/NĐ-CP;

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động giáo dục trên địa bàn; thẩm định, báo cáo kế hoạch phát triển giáo dục; làm việc với các trường về xây dựng trường trọng điểm chất lượng cao.

c, Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin, chuyển đổi số

Chỉ đạo công tác tuyên truyền phục vụ Đại hội TDTT xã Tân Kỳ lần thứ I năm 2026, Lễ hội Kỳ Phúc Đình làng Dưng, Lễ hội Đền Đức Ông; đồng thời tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm như CCHC, chuyển đổi số, PCCC&CNCH, phòng chống đuối nước; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trong tháng... Chỉ đạo triển khai hiệu quả các hình thức tuyên truyền trực quan và trên môi trường số (01 cụm pano, 10 băng rôn, gần 200 cờ các loại); đăng tải 320 tin bài trên Cổng thông tin điện tử và hơn 150 tin bài trên Fanpage xã. Duy trì tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, báo chí, xuất bản, quảng cáo và thông tin truyền thông. Tổ chức thành công Lễ hội Đình làng Dưng, Lễ hội Đền Đức Ông và Đại hội TDTT xã lần thứ I năm 2026; chỉ đạo tổ chức bế mạc và trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc tại Kỳ Đại hội; tham gia Đại hội TDTT tỉnh lần thứ IX (môn bóng chuyền nam)

Chỉ đạo ban hành các kế hoạch về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã (kế hoạch năm 2026, giai đoạn 2026-2030; kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng ứng dụng AI cho cán bộ, công chức, viên chức); đồng thời tham gia góp ý dự thảo kế hoạch phong trào thi đua về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh của tỉnh.

Phối hợp với VNPT cấp 36 chữ ký số cá nhân cho cán bộ, công chức UBND xã phục vụ công tác chuyên môn.

d, Lĩnh vực Y tế

Chỉ đạo triển khai và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế, kịp thời tư vấn, điều trị, cách ly các trường hợp mắc bệnh theo mùa, không để lây lan diện rộng. Chỉ đạo ban hành các văn bản góp ý dự thảo của ngành Y tế; văn bản chỉ đạo thu hồi thuốc, mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW về nâng cao sức khỏe Nhân dân..

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh: 830 lượt khám (423 lượt BHYT); bệnh chủ yếu viêm đường hô hấp, tăng huyết áp, cảm cúm...; chuyển tuyến 18 trường hợp; quản lý 2.445 bệnh nhân không lây nhiễm, điều trị ngoại trú 220 người.

*** Công tác Bảo trợ xã hội:**

Quan tâm chỉ đạo công tác an sinh xã hội được duy trì, đảm bảo các chế độ chính sách cho các đối tượng trên địa bàn theo quy định; hướng dẫn lập hồ sơ tăng mới 60 đối tượng, chuyển hưởng 08 đối tượng; chi trả trợ cấp tháng 4/2026; hoàn thành quyết toán chính sách năm 2025; triển khai hỗ trợ trẻ em dưới 3 tuổi hộ nghèo, cận nghèo; Chỉ đạo phối hợp xây dựng mô hình “xóm kiểu mẫu có 100% người dân tham gia BHYT, phát triển BHXH tự nguyện”; thực hiện cấp thẻ BHYT và tăng cường tuyên truyền Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4.

3. Công tác cải cách xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Chỉ đạo ban hành Công văn về việc góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 19/3/2026 của BTV Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo ban hành 02 bản tin Cải cách hành chính đăng tải lên Cổng thông tin điện tử; Thực hiện công tác tuyên truyền CCHC trên cổng thông tin điện tử và trang Fanpage và đài FM của xã về các nội dung: thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trên môi trường số; hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

4. Công tác Văn phòng, tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn

Chỉ đạo tham mưu thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan UBND xã. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác tháng 4 của Thường trực HĐND, UBND, Chủ tịch UBND xã, tham mưu hoạt động của Thường trực HĐND, công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch UBND, đảm bảo các điều kiện, cơ

sở vật chất phục vụ hoạt động của HĐND, UBND xã. Xây dựng chương trình, lịch công tác tháng làm việc sát phù hợp với nhiệm vụ. Ban hành các thông báo cáo kết luận của Chủ tịch, các phó chủ tịch và rà soát theo dõi tổng hợp thực hiện các kết luận.

Chỉ đạo tổ chức tốt các cuộc hội nghị, giao ban tháng của UBND, hội ý lãnh đạo tuần phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế, thực hiện tốt công tác quản trị, nội bộ của Văn phòng có hiệu quả; đảm bảo khuôn viên cơ quan UBND xã khang trang sạch đẹp.

Lĩnh vực đối ngoại: Chỉ đạo tham mưu UBND xã tiếp nhận và xử lý kịp thời các văn bản chỉ đạo về công tác đối ngoại từ cấp trên (UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ...).

Chỉ đạo phối hợp phòng văn hóa tham mưu đề cương tuyên truyền dự thảo Luật hộ tịch sửa đổi, Luật tiếp cận thông tin, Luật công chứng trên các thông tin đại chúng. Đã tiến hành rà soát, xử lý 796 trường hợp khai sinh đã số hóa cảnh báo sai dữ liệu so với dữ liệu dân cư và thực hiện báo cáo về việc rà soát, xử lý dữ liệu có sai lệch thông tin giữa cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư về Sở Tư pháp. Trong tháng phối hợp với thi hành án dân sự khu vực 7 đi xác minh các điều kiện thi hành án của đương sự trên địa bàn xã với: 02 vụ việc; ban hành các công văn xác minh hộ tịch và trả lời xác minh hộ tịch trong tháng: 05

Kết quả đăng ký các thủ tục hành chính:

Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và đăng ký lại khai sinh: 43 trường hợp và liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí, hỗ trợ chi phí mai táng phí và đăng ký lại khai tử: 10 trường hợp; Thay đổi, bổ sung cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc: 13 trường hợp. Đăng ký kết hôn và đăng ký lại kết hôn: 21 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp; Đăng ký nuôi con nuôi: 0; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân (mục đích khác): 29 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch: 50 trường hợp; xác minh thông tin từ đơn vị khác chuyển đến: 19 trường hợp; Ghi chú hộ tịch: 01 trường hợp. Kết quả chứng thực bản sao từ bản chính: 372 bản; chứng thực chữ ký: 107 trường hợp; chứng thực hợp đồng: 90 trường hợp, cấp bản sao có chứng thực từ bản chính hợp đồng, giao dịch: 02 trường hợp.

Chỉ đạo công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư theo quy định. Trong niên độ báo cáo, Ban Tiếp công dân đã tham mưu Chủ tịch UBND tiếp công dân định kỳ : 4 kỳ (Tiếp công dân định kỳ: 0; 01 kỳ tiếp công dân theo đơn); Tiếp công dân thường xuyên 09 lượt với 09 công dân được tiếp.

Tổng đơn được tiếp nhận trong tháng: 04 đơn (04 đơn tiếp nhận trực tiếp); trong đó: Đơn phản ánh kiến nghị: 02 đơn; tranh chấp đất đai: 02 đơn; Khiếu nại: 0 đơn; tố cáo: 0 đơn.

Kết quả thụ lý đơn: 03 đơn; trong đó: Chuyển các phòng, ban giải quyết theo thẩm quyền của UBND xã: 0 đơn; 03 đơn hướng dẫn cho công dân về cơ sở xóm giải quyết (đơn tồn đọng); 04 đơn mới tiếp nhận đang thụ lý để giải quyết.

Kết quả giải quyết đơn: Vận động rút đơn trong tháng: 01 đơn (ông Thái Khắc Kỳ, Khối 3); giải quyết đơn: 03 đơn (ông Nguyễn Đình Dương, xóm Phụng Minh, đơn bà Nguyễn Thị Lan, Khối 6; đơn Công ty cổ phần TV và ĐTXD công trình Miền Trung).

5. Về Quốc phòng - An ninh

a. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực SSCĐ các ngày lễ; ban hành nghị quyết lãnh đạo xây dựng lực lượng dân quân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng an ninh trong tình hình mới. Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp nghỉ lễ đúng quy định; Hướng dẫn thanh niên đăng ký hồ sơ tham gia thi tuyển sinh vào các trường trong quân đội; Phối hợp với TTYT Tân Kỳ tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2026. Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh quân sự và tổ chức thẩm tra, xác minh theo quy định; Hướng dẫn rà soát, tổ chức đăng ký độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên năm 2026 theo đúng kế hoạch.

b. An ninh

Công tác an ninh tiếp tục được giữ vững ổn định, không để phát sinh các vụ việc, điểm nóng phức tạp về An ninh trật tự: trong tháng đã xảy 03 vụ tai nạn rủi ro làm 02 người chết, 02 người bị thương. Công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội đạt được nhiều kết quả nổi bật: bắt giữ 08 đối tượng có hành vi “Trộm cắp tài sản” và “Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có” gây thiệt hại khoảng 200.000.000 đồng, đã thu giữ được 09 chiếc xe mô tô; phối hợp và bắt đồng loạt 03 đối tượng. Thu giữ 15 viên ma túy Hồng phiến, 2 gam ma túy Ketamin cùng nhiều đồ vật, tài liệu có giá trị chứng minh khác; Xử phạt 01 trường hợp về hành vi sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè để họp chợ kinh doanh dịch vụ ăn uống số tiền 2.500.000đ.

Tăng cường rà soát, nắm tình hình, răn đe, đấu tranh với các đối tượng tham gia các hội, nhóm phản động, chống đối trên không gian mạng và các hành vi vi phạm pháp luật về an ninh mạng. Chỉ đạo triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trước dịp Lễ 30/4. Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, tích cực đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn

6. Về Hoạt động Trung tâm phục vụ hành chính công

Hoạt động của Trung tâm diễn ra ổn định, công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC được thực hiện theo đúng quy trình đã được phê duyệt. Trung tâm tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện TTHC.

Thường xuyên liên hệ trực tiếp với cán bộ Trung tâm hành chính công tỉnh tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện TTHC.

Tổng số TTHC niêm yết: 408 TTHC (85 Lĩnh vực): Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC (từ 01/04/2026 đến 29/04/2026):

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ: 705 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang: 45 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ nộp trực tuyến: đạt 100%

+ Tình hình xử lý: Đã giải quyết: 712/750 hồ sơ; Hồ sơ tạm dừng giải quyết: 12/750 hồ sơ; Trả hồ sơ không tiếp tục giải quyết: 06/750 hồ sơ; Đang giải quyết: 20/750 hồ sơ. (Còn hạn 20 hồ sơ)

+ Hồ sơ trước và đúng hạn: 712/750 hồ sơ, hồ sơ trễ hạn: 0 hồ sơ.

Tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ: 99.58%, tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ: 100%.

Hoạt động thanh toán trực tuyến phí, lệ phí giải quyết TTHC đối với hồ sơ có phát sinh phí, lệ phí thông qua Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và Cổng dịch vụ công quốc gia tiếp tục phát huy hiệu quả. Thanh toán trực tuyến: đạt 99.83%, 602 giao dịch với số tiền 9.385.000 đồng; Thanh toán trực tiếp: 0.17%, 01 giao dịch với số tiền 0 đồng.

Trong kỳ không có phản ánh, kiến nghị của công dân trên cổng dịch vụ công quốc gia và các kênh khác.

Xếp hạng cập nhật ngày 29/04/2026:

Xếp hạng năm cập nhật ngày 29/4/2026: 7/130 xã

Xếp hạng quý cập nhật ngày 29/4/2026: 6/130 xã

Xếp hạng tháng cập nhật ngày 29/4/2026: 18/130 xã

II. NHỮNG TÒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Kết quả thu phí, lệ phí trước bạ nhà đất, xe máy, ô tô và tài sản khác đạt tỷ lệ thấp, gây khó khăn trong công tác điều hành ngân sách và hoạt động chi thường xuyên của các đơn vị dự toán.

2. Tình hình chiến tranh, xung đột tại Trung Đông dẫn tới giá cả nguyên, nhiên liệu và vật liệu xây dựng tăng cao đột biến, dẫn đến công tác triển khai thi công một số công trình chưa đảm bảo tiến độ đề ra, có thời điểm bị ngưng trệ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP THÁNG 5 NĂM 2026

1. Về lĩnh vực Kinh tế

*** Về Nông nghiệp & PTNT**

Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc diện tích cây trồng vụ Xuân đã gieo trồng như lúa, ngô, dưa, trong đó tập trung phòng chống dịch bệnh và nắng nóng cho cây lúa. Tiếp tục chỉ đạo phối hợp với Trung tâm giống nông nghiệp tỉnh cấp đầy đủ giống Dừa cho các hộ đăng ký theo Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 12/12/2025

của HĐND tỉnh ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Hè - Thu Mùa năm 2026. Tiếp tục chỉ đạo phòng chống nắng nóng, dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã đợt 01 năm 2026. Chỉ đạo tổ chức thẩm định dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, Dự án 3, tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.

*** Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường**

Về lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất, xử lý đơn thư:

Tiếp tục chỉ đạo xử lý các hành vi vi phạm về đất đai, khoáng sản, môi trường; phối hợp các ban ngành liên quan mời các đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường để tuyên truyền về pháp luật, vận động chấp hành khắc phục hậu quả do vi phạm pháp luật gây ra; tiếp tục chỉ đạo xử lý, tiếp nhận, phân loại, hướng dẫn xử lý đơn thư theo thẩm quyền, không để tình trạng đơn thư vượt cấp.

Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường GPMB, hỗ trợ và tái định cư dự án xây dựng trạm biến áp và tuyến đường dây tại khu vực xóm Tân Sơn, Quy Hậu; Tiếp tục làm việc với Nhà đầu tư để đơn đốc triển khai thực hiện dự án Cụm công nghiệp Nghĩa Dũng;

Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, Đăng ký đất đai, cấp GCN QSD đất: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với các trường hợp tồn đọng trên địa bàn xã theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 18/11/2025 của UBND xã; Kiểm tra, rà soát quỹ đất công ích, đất chưa giao, chưa cho thuê trên địa bàn.

Về khoáng sản: Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn xã.

Về môi trường: Chỉ đạo Công ty vệ sinh môi trường quét dọn, thu gom, vận chuyển rác thải công cộng đặc biệt trên các trục đường chính để đảm bảo vệ sinh môi trường, đường thông, hè thoáng.

*** Lĩnh vực Xây dựng và Công thương:**

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án: Xử lý sạt lở đất tại Km270+900 Quốc lộ 15A, khối 1, xã Tân Kỳ; Xây dựng nhà hành chính - quản trị và các hạng mục phụ trợ trường Tiểu học Nghĩa Dũng; Khắc phục hư hỏng các cống, tràn trên địa bàn xã... Hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới thuộc Kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn ngân sách xã; Hoàn

thành thi công hạ tầng chia lô đất ở tại xóm Tân Tiến. Chỉ đạo thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Khu đô thị phía Tây thị trấn Tân Kỳ cũ trình UBND Tỉnh và Sở Tài chính.

Chỉ đạo tổ chức ra quân giải tỏa HLATGT đợt 2 năm 2026.

Chỉ đạo tổ chức thẩm định, cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh trên địa bàn có nhu cầu.

*** Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch:**

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thu ngân sách, chống thất thu theo Đề án phát triển bền vững nguồn thu, chống thất thu đã được ban hành. Tiếp tục chỉ đạo phối hợp Thuế cơ sở 3 để rà soát, tuyên truyền các hộ kinh doanh đăng ký kê khai thuế theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo quản lý tài sản công; tổng hợp, tham mưu giao và điều chuyển tài sản cho các cơ quan, đơn vị thuộc xã quản lý; thực hiện công tác chuẩn bị đấu tư, đấu thầu, đấu tư công và giám sát đấu tư theo quy định. Chỉ đạo hoàn thiện và thực hiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất tại xóm Tân Tiến; chỉ đạo triển khai thu các khoản thu ngân sách năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Về lĩnh vực Văn hóa xã hội

*** Lĩnh vực nội vụ:** Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện bộ tiêu chí, mục tiêu, nhiệm vụ; danh mục và định mức sản phẩm/công việc theo Nghị định số 335/2025/NĐ-CP. Chuẩn bị hồ sơ trình Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm cơ quan HĐND-UBND xã.

Chỉ đạo thực hiện chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP và các chế độ hưu trí, nghỉ việc theo quy định; hoàn thiện cập nhật Phiếu điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp và cơ sở dữ liệu tổ chức, bộ máy trên phần mềm của Bộ Nội vụ. Chỉ đạo thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã Tân Kỳ và phương án nhân sự. Chỉ đạo xây dựng phương án sát nhập khối, xóm trên địa bàn theo hướng dẫn của cấp trên.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch điều động, thuyên chuyển, biệt phái cán bộ, công chức cấp xã và ngành Giáo dục năm 2026; hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng đơn vị và viên chức hằng năm.

*** Công tác Giáo dục & Đào tạo**

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng và nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2026-2030”; tổ chức xét, công nhận sáng kiến kinh nghiệm lĩnh vực giáo dục năm học 2025-2026; Chỉ đạo tổ chức kiểm tra hoạt động giáo dục của các trung tâm ngoại ngữ, kỹ năng sống; công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn năm học 2025-2026; cập nhật cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo cuối năm học 2025-2026; phê duyệt kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục năm học 2026-2027; hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp (MN, TH, THCS) năm học 2026-2027; hướng dẫn tổng kết, đánh giá, xếp loại năm học 2025-

2026; Xây dựng kế hoạch kiểm tra cơ sở vật chất trường học chuẩn bị năm học 2026-2027; chỉ đạo các trường đánh giá về tái chuẩn, chuẩn bị hồ sơ tài liệu đón đoàn kiểm tra về Cải cách hành chính.

*** Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học & Thông tin, chuyển đổi số.**

Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm và các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng ... Tuyên truyền các chính sách của Đảng và nhà nước, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tiếp tục hoàn thiện và phát huy hiệu quả của Cổng thông tin điện tử, trang truyền thông xã và các trang mạng xã hội; phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tổng kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện trên địa bàn như Karaoke, Internet, Photocopy ...) để đưa vào quản lý, theo dõi đúng quy định hiện nay.

Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch triển khai phong trào thi đua “đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” trên địa bàn xã Tân Kỳ; Kế hoạch quán triệt, triển khai Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức xã Tân Kỳ năm 2026

*** Lao động việc làm:** Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn; phối hợp tổ chức phiên giao dịch việc làm

*** Lĩnh vực Người có công:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chính sách an sinh xã hội người có công, chi trả kịp thời các chế độ cho đối tượng theo quy định.

*** Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh về công tác tôn giáo; tăng cường công tác QLNN về tôn giáo; Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân theo đạo thiên chúa chấp hành tốt mọi chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nội quy quy định của địa phương; tổ chức thăm hỏi, chúc mừng Giáo hạt, Giáo xứ nhân ngày lễ Châu Lược.

*** Lĩnh vực bảo trợ xã hội:**

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ quyết toán năm 2025 trình Sở Y tế và Sở Tài chính; rà soát, cập nhật hồ sơ tăng mới, điều chỉnh chế độ trợ cấp bảo trợ xã hội hằng tháng cho các đối tượng có biến động; tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật tháng 5/2026 (nếu có); Phối hợp đơn vị bưu điện truy thu các trường hợp trùng hưởng, sai đối tượng cần điều chỉnh.

Tiếp tục chỉ đạo phối hợp rà soát dữ liệu BHYT tại các xóm, phục vụ triển khai mô hình 100% người dân tham gia BHYT.

*** Lĩnh vực y tế:** Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch trên địa bàn; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, công tác tiêm chủng; truyền thông về chăm sóc dinh dưỡng, phòng chống suy dinh dưỡng, thấp

còi. Tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh có đơn đề nghị cấp giấy chứng nhận ATTP.

3. Về Quốc phòng - An ninh

Chỉ đạo thực hiện các kế hoạch của cấp trên đề ra; trực chỉ huy sẵn sàng chiến đấu, không để bị động bất ngờ xảy ra. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nổi, tội phạm được dư luận quan tâm... Duy trì nghiêm các chế độ trực ban, trực SSCĐ, Tiếp tục chỉ đạo tổ chức huấn luyện Dân quân năm thứ 2-4; xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra bắn đạn thật cho lực lượng DQTV năm thứ nhất năm 2026; chỉ đạo phối hợp với ban, ngành và các tổ chức CTXH xây dựng văn kiện chuẩn bị cho diễn tập KVPT năm 2026. Tham gia huấn luyện tại chức cán bộ SQ, QNCN tại Ban CHPTKV5 Anh Sơn chặt chẽ, nghiêm túc, quân số tham gia huấn luyện cao.

4. Công tác cải cách xây dựng chính quyền, cải cách hành chính: Tiếp tục chỉ đạo tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác CCHC năm 2026; Đôn đốc đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chính quyền điện tử, chính quyền số. Tập trung công tác giải quyết đơn thư; Công tác tiếp dân theo quy định; Công tác cải cách hành chính, công tác chỉnh trang cơ quan; Tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật kỷ cương đối với cán bộ, công chức; Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra. Chỉ đạo xây dựng và triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 19/3/2026 của BTV Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn xã Tân Kỳ; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành tháng 4 và 1 số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026 của UBND xã Tân Kỳ./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh, Đảng ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban trực thuộc UBND
- CVP, Phó VP HĐND-UBND;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Toàn

